vilegium, in quo haud dubie plus fuit honoris quam commodi, aliis

cedere nolebant; et ipsa civitas in eodem obtinendo quandam po

suit simultatem.

De via, quam in hac mercatura exercenda sequi Ratisbo

nenses consuerint, conjecturam facere licet ex documento supra

allato. *) Danubium enim sequentes in eo ad Pattaviam usque

procedebant; inde meridiem versus ad 0eni fluminis cursum se

dirigebant et mox Oenipontem assecuti iam frequentissima illa

via utebantur, quae in Italiam inde conducebat. In ipsa Tirolia

XIV saeculo quosdam quasi inter medios fuisse mercatus institutos

reperimus, ad quos hinc ex Germania, illinc ex Italia frequentesmer

catores affluebant; illis Ratisbonenses quoque interesse solebant.*)

1) Exstat documentum de fontico ad a. 1242 pertinens, ubi inveni

untur haec : ,,quod pelles varie et alia— que venerint ad fonticum Theo

tonicorum, vendantur ad incantum“. Notandum est, pelles, quas ex ipsa

Russia petebant, inter praecipuas Ratisbonensium merces fuisse. Vid.

M o m e Zeitschrift für die Gesch. des Oberrheins Vol. V. 1854 pag. 6.

2) G e m e in e r Ursprung d. St. Reg. pag. 50.

3) Documentum anni 1335 apud Gemeiner R. Chronik II. p. 7.
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Iam de Augusta Windelicorum loquendum. Romanorum

haec quoque antiqua fuit colonia, in quarum plerisque velut ex

traditione quaedam mercaturae vestigia per omnes temporum vi

cissitudines servari solebant. Magna in hoc quoque loco natu

rae opportunitas, ager fertilis, aquarum copia, situs inter Alpes,

Rhenum, Danubium quasi intermedius; Licus flumen, cui adiacet,

altera ex parte Danubii quodammodo participes Augustenses

reddit, altera Tiroliae aditum eis demonstrat et aperit, unde in

Italiam pergere possint. ') Iam saeculo XI frequentes Augustae

fuisse mundinas cognitum habemus;*) externae mercaturae hic

quoque obscuriora initia. Parcissimus de his rebus Augusten

sium historiarum scriptor est, Paulus de Stetten, falsissimus autem

Fischerus, qui ex tabulariis Augustensibus probari contendit, cum

Venetis non ante XV saeculum negotiatos esse Augustae cives. *)

Imo iam duobus ante saeculis, uti mox apparebit. Quum vero

quae ad priora tempora in hac re spectant rara adhuc prodierint

documenta, haud ab re me facturum iudico, ubi ineditum Ve

metum quoddam, quod ad Augustam pertinet hic inseruerim.

Sunt duae epistolae ex codice epistolarum, quem supra memoravi,

sumptae ad a. 1308 pertinentes.

I. Consulibus et Universitati civium de Augusta. Recepimus

litteras vestras per quas nobis inter cetera denotastis securitates,

quas a nobis volebitis (sic) per publicum instrumentum pro re

stitutione ballarum nostrorum civium mercatorum per vos aput

Fauces sequestratarum; nos igitur inspectis litteris vestris vobis

tenore presentium respondemus, quod sumus contenti, quodipsas

ballas et res nostrorum civium ibi sequestratas relaxari faciatis

libere et absolute, et nos permissionem et securitates predictas,

quas per easdem vestras litteras petivistis, vobis per proprium

1) Navigationi sane minus hic flüvius idoneus est; ratibus prae

sertim adiri solebat. Mercatores terrestri via utebantur, ita tamen ut

fluminis cursum sequerentur. St et tem Geschichte von Augsburg I. pag.

148. et a. l.

2) Hüll m a m n, Deutsches Städtewesen I. p. 380 ex documento

Κonradi II, a. 1030.

3) F i s c h er l. 1. II. pag. 480.
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nuncium dictorum nostrorum civium mercatorum providebimus

transmittendas.

Dat. die XVI Octubr. VII Indic

II. Nos Petrus Gradonico dei gratia Venec. Dalmac. atque

chroac. dux dominus quarte partis et dimidii tocius Imperii

Romanie per presentis instrumenti paginam Universis esse vo

lumus manifestum — quoniam mobiles et prudentes viri Con

sules et Universitas civium in Augusta nobis per suas authenticas

litteras insinuarunt asserentes quod mercatores eorum per oc

casionem Tholomei, quod apud nostram civitatem Venec. contra

eos fuit indictum propter res ablatas certis fidelibus nostris,

dampna pertulerant, que ipsi per antiquam amicitiam cum nobis

et nostris diutius observatam illesam et in posterum observan

dam, de bonis sue communitatis resarcire volebant et arresta

tionem seu retentionem factam de ballis sive rebus et merca

cionibus nostrorum mercatorum et civium apud Fauces seque

stratis et retentis relaxationem volebant facere absolutam, nobis

eis facientibus securitatem per publica instrumenta nostris si

gillis signata, quod dictum tholomeum ab eorum mercatoribus

non extorqueretur in amplius, atque eis propter sequestrationem

predictam per nos aut nostros nulla molestia inferretur, sed

pocius antiqua familiaritate et amicitia in nostro foverentur

districtu — Ideo nos dux predictus nomine nostro et Univer

sitatis et communis Venec. per presens instrumentum conve

nimus et promittimus ipsis consulibus et Universitati civium de

Augusta, quod eis observantibus predicta pollicita et promissa

per eos et predictas ballas res et mercaciones nostrorum ci

vium mercatorum sequestratas et retentas, de quibus supra

fit mencio et habetur intencio, liberas et absolutas restituentibus

et relaxantibus, prout in eorum litteris, de quibus supra fit

mencio, conveniunt et promittunt, et ipsis ballis, rebus et mer

cacionibus sequestratis et retentis libere et absolute restitutis

et relaxatis predictum tholomeum ab eorum mercatoribus non

extorquebitur in amplius, nec ipsorum mercatoribus propter

sequestracionem predictam inferetur per nos vel nostros mo
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lestia vel gravamen, sed pocius cum familiaritate et amicitia

in nostris districtibus tractabuntur. In cuius presentis instru

menti cautellam et fidem iussimus eidem subscribi per manum

nostri notarii infra scripti, ipsumque nostra bulla plumbea pen

denti communiri.

Dat. in nostro ducali palacio die decimo septimo

Octubr. Septime Indic. MCCC octavo.

Ego Marcus Siboto Imperiali auctoritate notarius et duca

tus Venec. scriba predictis omnibus interfui et de mandato

pred. domini ducis illustris me subscripsi de signo meo solito

roboravi; predictis anno, indictione, mense et die in ducali

palacio venec., presentibus mobilibus viris dominis Marco Com

tareno, Marino Fuscareno, Thoma Barbarico, Nicolao Zane

et Andrea Marcelko consiliario (is?) eius.

Ex his igitur documentis cognoscitur tunc temporis iam flo

ruisse inter Venetos et Augustenses mercaturam, imo ipsa alte

rius verba ,,antiquam amicitiam — diutius observatam“ diserte

testantur; quae non merae urbanitati tribui posse existimo, Iam

vero discrepantia quaedam qualibet de causa orta erat; ideo Au

gustenses Venetorum mercatorum res in intinere retinuerunt apud

Fauces (nunc Füssem, oppidum ad Licum superiorem prope Ti

roliae confinia situm), Veneti contra talionis iure usi illorum mer

catoribus, qui Venetias veniebant novum tributum (tholomeum vel

teloneum) imposuerunt, quo et damna suis illata repararentur et

illi cedere cogerentur.

Nempe solita haec erat ratio, qua in huiusmodi discrepan

tiis sedandis Veneti utebantur; scilicet ne omnino commercii con

suetudo saepius hoc modo turbaretur, prudenti quadam mode

ratione uti malebant, quam vim vi rependere; unde cognoscere

licet, quantum et ipsis commodi ex frequenti mercatorum com

cursu provenire senserint; itaque securum illis aditum prae

bebant, hac tantum conditione reservata, ut ab eius civitatis

mercatoribus, a qua iniuriam aliquam sibi videbantur esse per

pessi, maiora quaedam ac plura quam a reliquis vectigalia exi
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gerentur 1) Exemplo nobis sit edictum Petri Ziani Ducis a. 1226

editum, in quo diserte haec ratio pronuntiatur. Quum enim in

Ungariae regno saepius Veneti mercatores rebus suis fuissent spoliati

et frustra ex rege damni restitutio esset quaesita, iam Senatus non

par pari referendum duxit, sed hocce a Duce edictum editum est.*)

P. Ziani dei gratia venec. dalmac. etc. universis mercatoribus

ex regno Ungarie ad Venec. venire volentibus salutem. Volumus

enim, quod in ducatus nostri districtum secüri veniatis ac

abinde recedatis videlicet in personis et rebus, ita dumtaxat

quod fisco nostro persolvatis ad racionem cuiusquam (que?)

centenarii lib. nostre momete s. XXX de hiis que vobiscum

visi fueritis aportare. Dat. Venec. ann. dni MCCXXVI, mense

mad. Indic. XIIII. hanc autem dationem tolli volumus pro so

lutione rerum ablatarum venetis nostris illo in regno faeienda,

salvis aliis dationibus, quas in suo statu volumus conservari.

Iam vero ad Augustam redeamus. Solita via qua Augus

tam Veneti et in Italiam Augustenses ingrediebantur, ipsa illa

fuit, quam istud anni 1308 documentum nobis indicat. Ab

Augusta inde Licum sequebantur usque ad Fauces; inde Tiro

liam intrantes Oenipontem pergebant, quod oppidum inde ab

a. 1239 eo iure fruebatur, uti merces omnes undecunque

portatae hic non subito praeterirent, sed per certum tempus

in eo deponerentur civibusque ad emendum proponerentur 8)

(Niderlag — ius depositionis mercium). Tunc superatis mon

tibus, qui 0eni vallem a regione Athesina separant iam inter

altos Alpium montes ad huius fluminis viam se dirigebant la

tronibus nimirum saepe tentatam; inde iäm plerique continue

fluvium sequentes Veronam usque procedebant; alii iam inde a

Tridento illo relicto et Brenta duce sumpta breviori itinere Ve

metias assequebantur. Et hac quidem via non Angustenses soli

utebantur, sed omnes quicumque ex illa Germaniae parte in Ita

liam descendebant.*) Sine dubio multum in hoc itinere ipso

1) Huius rei exempla ex saeculo XIV petita vid. Mo n e Zeitschrift

1. 1. pag. 18. 21 al.

2) Liber Plegiorum seu Communis Num. 385.

3) Hormayr Gesch. Tyrols II. 279. 280.

4) S t e tt e m, Gesch. v. Augsburg I. pag. 176.
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flumine utebantur et in eo merces vehebantur; ideo homines

quidam a Venetis instituti erant „custodes Athycis“ appel

lati, quibus curae erat, ut secure et sine impedimento navigatio

procederet. ') Ceterum videas de viis ex Alpium Veronensium

angustiis in planitiem deducentibus documentum a. 1472 (Mone l.

l. p. 34); duae fuerunt, quibus legitime uti licebat; multi tamen

mercatores portorii evitandi gratia illas circumibant et per tra

mites montium migrabant; contra quos illud edictum editum fuit.

Iam igitur ex documento supra allato a. 1308 et diu antea

Augustenses et Venetos invicem esse negotiatos cognovimus. Vi

dere autem in hac occasione licet, quam periculosum sit in

huiusmodi rebus iudicandis singulis quibusdam scriptorum noti

tiis inniti. Refert Paullus de Stettem, anno 1320 Augustensibus

ius esse concessum cum mercibus suis per Tiroliam transeundi. *)

Qua re confisus Hüllmannus veram ante hunc annum non po

tuisse locum habuisse mercaturam contendit.*) At manifesto falsa

haec concludendi ratio est in rebus ad aevum medium spectan

tibus; aliter enim indicandum, ubi de privilegiis, aliter ubi de

legum iurisque ordinata quadam conditione agitur; privilegiorum

autem in illis temporibus ea fuit ratio ut eum modo sacramenti

vinculo obstringerent, qui ipse privilegium ad aliquem detulerat;

caveri nimirum solebat in scriptis privilegiorum instrumentis,

ut eadem etiam in posterum a successoribus observanda essent;

sed tantum abfuit,, ut subsequens quisque ad quidquam se repu

1) C a e s a r C a m t ú, Mediolanensis historiarum scriptor in libro:

Seorsa di un Lombardo megli Archivj di Wenezia. Milamo e Verona 1856

leges magistratuum Venetorum edidit, qui ,,Vi c e domini L o mb ardo

ru m ** nominabantur. Uti postea videbimus, ,,v i c e d om in os fonti ci**

Germanis mercatoribus praepositos fuisse, ita illi res mercatorias ad

Italiam superiorem spectantes curabant. In eorum capitulari lex con

timetur lata a. 1277: ,, Qu o d V i c e d om i m i L om b ardorum solvam t

custo d e s Athy cis ** (pag. 176.) Haud dubie illud fuit horum custodum

officium, ut navigationis in Athesi securitatem curarent. Ceterum aliud

nihil de iis inveni.

2) S t e t t e m l. l. I pag. 96.

3) Hüll m am n Gesch. des byzantinischem Handels pag. 86 Id e m

Deutsches Städtewesen I. p. 384.
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taret obligatum eo quod a decessore esset promissum, ut ii, qui

privilegia acceperant, secure eis uti non posse sibi viderentur,

misi mutato principe denuo sibi fuissent confirmata. Uti postea

dici solebat — novus rex, nova lex, ita tunc, novus rex, novum

privilegium. Neque solum mutato principe privilegia redintegrari

solebant, sed etiam eodem regnante, si quae forte discrepantia

irrepserat, ea sedata, nova promissionum ante factarum confir

matione opus esse plerumque existimabatur.

Quod si igitur a. 1320 Augustensibus ius fuisse concessum

reperimus cum mercimoniis suis per Tiroliam migrandi, minime

gentium hinc concludere licet, antea illam viam eis non patuisse.

Documentum autem a Stettemio l. l. memoratum editum est ab

,,Adelheida Bohemiae regina, Tiroliae comitissa*; uxor ea fuit

Henrici V Carinthiae ducis, Tiroliae comitis, quae ad mariti vicum

(qui vivus adhuc erat ; obiit enim a. 1335) sine dubio hoc pri

vilegium edidit. 1) Minime tamen inde sequitur, Augustenses mer

catores antea ab hac terra fuisse exclusos; imo iam ante a. 1308

et Venetos et Augustenses hoc itinere mercatorio usos fuisse ex

documento superiori manifestum est. Ad Venetos autem quod

pertinet, epistolam afferre iuvat, quam eodem die a. 1308 ad

0ttonem Carinthiae ducem senatus scripsit petiturus, uti merces

ab Augustensibus restitutas secure per terram suam, scil. per

Tiroliam portari sinat.*)

Duci Ott. Karinthie.

Vestre Celsitudini denotamus, quod Consules et Universitas

civium de Augusta per suas litteras insinuavit nobis - - - - - -

(iam narrantur res cum Augustensibus actae eisdem fere verbis

ut supra) Nos itaque visis eorum litteris predictis acceptavimus,

sicut superius continetur, per publicum instrumentum, resti

1) Henricus V Carinthiae dux etc anno 1306 Bohemiae coronam,

quae tunc vacabat, petiit, primum contra Rudolfum Austriacum, tum

contra Iohannem Luxenburgensem, Henrici VII Imperatoris filium. Post

breve regnum expulsus titulum tamen regium Bohemiae usque ad vitae

fimem retinuit. Hinc fit, ut uxor Bohemiae se reginam nominet.

2) Otto Carinthiae dux etc. simul cum fratre Henrico erat, qui tum

in Bohemia degebat. Vid. de utroque Fröhli ch Specimen Archontolo

giae Corinthiae pag. 91 seq. et tabul. geneal. VI.

2*
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tuentibus ipsis ballas et res et mercaciones sequestratas pre

dictas. Unde cum nostrum muncium transmittamus ad eos

pro dando eis instrumentum predictum et ballis ipsis recipien

dis ab eis et Wemecias conducendis, Celsitudinem vestram, de

qua plene confidimus, affectuose rogamus, quatenus vobis pla

ceat, taliter mandare illis qui de vestro mandato sunt apud

fauces, quod dictas ballas sine impedimento inde permittant

exire et per vestrum districtum conduci secure, preces nostras

taliter admissuri, quod exinde vestris beneplacitis libencius

intendamus.

Dat. XVII. octubr. VII. Indic.

Ceterum notandum est de Faucium oppido, quod in documento

superiori reperimus, illic portorii exactionem ab utraque parte

fieri consuevisse. Quum enim in confinio situm esset inter Sue

viam et Tiroliam, altera ex parte ducis, ex altera Augustensium

officiales instituti erant, qui portoria a mercatoribus exigerent.

Hinc intelligitur cur „apud Fauces“ Venetorum illa bona fuerint

„sequestrata et retenta“; minime enim de latronibus in hac re

cogitandum; imo publica auctoritate factum fuit. Tiroliae autem

ducem suos ibidem habuisse officiales ex antecedenti epistola patet,

in qua verba leguntur „vobis placeat taliter mandare illis, qui

de vestro manda to sunt apud fau ces“, quae de vectiga

lium exactoribus haud dubie intelligenda sunt. -

Sed haec quidem de hac via, quae olim frequentissima post

labente paullatim ipsa Venetorum mercatura magis magisque de

relinqui coepit. Sunt vero qui sperent fore, ut ipsis nostris

diebus movus quidam splendor novaque frequentia in eam redun

det, ad effectum scilicet ubi fuerit perductum grande illud con

silium, quo iam isthmum inter Africam et Asiam positum per

fodere tentant; hac re expedita fieri sane poterit, ut ad antiquam

sedem Venetam denuo aliquando commercium redeat (nisi forte

opulentior ad se rerum summam tractura est Tergeste) et exinde

iter iamdiu desertum redintegretur. Sed haec quidem adhuc $ecjv

èv yovvgot xettat.

Iam vero, ut ad inceptum redeamus, mercatura inter Venetos

et Augustenses saeculo XIII haud dubie iam inchoata magnopere

aucta est sequentibus. Celeberrimas illas mercatorum Augusten
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sium familias, Welser et Fugger nominatas, haud exiguam

divitiarum partem commercio cum Venetis gesto sibi parasse

vulgo constat. 1) Tantaque facta est inter utramque urbem ne

cessitas, ut alterius multi cives in altera negotiandi causa non

modo perpetuum sibi domicilium constituerent, verum etiam in

ipsam civitatem interdum reciperentur. Ita, ut exemplo utar, a.

1368 senator Augustensis nominatur ,, Johann der Priol* vel

„IIa nss Prizl*; 3) post eodem anno in enumerandis 51 procerum

familiis, quaetum Augustae vigebant, commemorantur,,die Briol*. *)

Alio eiusdem libri loco mentio fit de cive quodam Augustensi ,,Se

bastian G e org Zorzi*. *) Dubium mihi non videtur, quin

utriusque familiae origo ad Venetos sit reducenda, quorum inter

mobilissimas familias ,, I'riuli** et ,, Giorgi** (vel ad dialecti ve

meti normam Zorzi) fuisse constat. -

Sed Veneti quoque saepius mercatores Germanos sua civi

tate donabant, ita tamen, ut privilegium hoc eis concessum sem

per certo aliquo annorum numero includeretur; ea insuper addita

lege, ut a maritima mercatura abstinerent, quae non nisi certis

restricta conditionibus eis concedi solebat. °)

In universum autem dignum est notatu, sicut terrestri Ger

manorum mercaturae omnibus modis Veneti faverint, ita summa

eos invidia cavisse, ne maritimae illi accuratiorem sibi cognitio

nem pararent; veritos nimirum, ne forte ipsi eo animum indu

cerent, ut proprio Marte orientis portus peterent; id quod summo

sibi periculo fore existimabant. Itaque vel hoc lege cautum erat,

me in navibus suis mercatoriis, quae quotannis Aegyptum et Sy

riam petebant, peregrinum quemquam eo liceret conducere; ea

1) In fontico Theotomicorum olim conclave quoddam fuit Fuggerorum

familiae proprium (camera dei Foccari), quod tanto resplendebat suppel

lectilis et ornamentorum mitore et copia, ut inter res maxime motabiles

reputaretur. S an s ovi no, Venezia descritta p. 366.

2) stetten, Gesch. v. Augsburg I. p. 108. 115.

3) Ibid. pag. 116.

4) Ibid. pag. 809.

5) Exempla vid. Pertz Archiv IV pag. 201 seq. Solita formula est:

N. N. datus est pro veneto XV annorum.

22

sine dubio mente, ne huius mercaturae opportunitates et quasi

secreta alii explorarent. Exceptiones in hac re factas sane in

venimus, sed his ipsis docemur, quantum in illa lege servanda

posuerint momenti. Exemplum juvat afferre. Anno 1421 merca

tor quidam Norimbergensis Hierosolymam peregrinari cupiens a

Senatu petiit, ut navi Veneta in Syriam proficiscente in hoc iti

nere uti sibi concederetur. Et ipso documento de hac re scripto,

quanta dubiorum, quanta conditionum copia intercesserit, cog

moscere licet. !)

Cum probus vir Zuffredus de norimbergo mercator solitus hic

conversari iam triginta annis et ultra, qui est homo optime

qualitatis et fame et per literas commendabilis viri Giulielmi ru

mel, *) qui in agendis nostri dominii plurimum se exercuit, ut

est manifestum, supplicaverit, ut dignemur providere, quod

cum galeis nostris a mercato possit cum duobus famulis ire

ad sanctum sepulcrum, ut presto possit repatriare — Vadit pars,

quod dicta pars prohibens, quod cum galeis nostris a mercato

non possint ire peregrini, in tantum suspendatur, quod con

cedatur eidem Zuffredo, quod possit levari super galeis nostris

Baruti et conduci ad Zaffum (i. e. Joppe), ut ire valeat ad

sanctum sepulcrum — — — tamen remanente dicta parte in

omnibus aliis in sua firmitate.

De parte 96 — De non 5 — Non sinc. 1.

Venimus iam ad aliam civitatem, ad Norimbergam. Multa

videlicet, quae de hac ad mercaturam Venetam spectantia essent

dicenda, eis continentur, quae antea de Augusta disserentes iam

commemoravimus. Quae non est, quod repetamus. Quando pri

mum cum Venetis commercia Norimbergenses inierint, haud ma

gis patet, quam de reliquis. Atqui contra se ipsum disserit

Rothius, ubi eius rei vestigia ante saeculum XIV reperiri negat; *)

ipse enim paullo post mercatorem quendam Norimbergensem,

Conradum Ebner, qui cum Venetis negotia habuerit, tantas

1) Deliberationes Sematus. Mixta. ad d. 5. August 1421.

2) Is a. 1418 una cum Friderico Norimbergae comiti paci inter Ve

metias et Sigismundum Imperatorem componendae se interposuerat.

3) Roth, Geschichte des Nürnberger Handels I. p. 43.
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inde acquisivisse divitias narrat, ut a. 1276 Rudolfo I. Imperatori

magnam pecuniae summam mutuam dare posset. 1) Et sine dubio

eadem hic statuenda sunt, quae antea quoque probanda nobis

sumpsimus, longe scilicet initia mercaturae Germanico-Venetae

ante esse quaerenda, quam manifesta nunc exstant documenta et

quam plerisque videntur. Norimberga autem ab initio inde sum

mam rei in industria et mercatura posuit; ipsa agri sterilitas eo

cives induxit eademque effecit, ut mox a plerisque imperatoribus

privilegiis donarentur de mercatura in plurimis imperii partibus

exercenda.*) In dies vero magis crevit eorum auctoritas et opu

lentia, ex quo primum coeperunt orientis et Italae industriae

mercibus ex meridionalibus regionibus ad septentrionales se inter

ponere, propriaeque industriae artiumque opera illuc conducere.

Inde mox ferme primae partes in hac mercatura agenda ad eos

cecidisse videntur; in actis publicis saeculi XIV et sequentium,

quae apud Venetos continua abhinc serie supersunt, Norimber

gensium longe frequentissima omnium commemoratio invenitur;

in illis notitiis, quae ex nostratium parte conservatae sunt, duae

praesertim hoc respectu Norimbergenses familiae nominantur,

Ebner et Behaim, qui ante reliquos commercio Veneto stu

duisse feruntur; *) mox alii subsecuti sunt. Supra iam com

memorata a nobis est aemulatio quondam inter hos et Ratisbo

nenses de primi loci in fontico Theotonicorum obtinendi honore

coorta; quem quamvis tunc non consequerentur, facto tamen sine

dubio primi vel inter primos iam eo tempore existimabantur. Ne

que minor Venetorum copia fuit, qui viam Norimbergensem (,,ca

minum de Norimberga“ ut dici solebat) tentabant. *)

1) Ibid. I. p. 54.

2) Ibid. I. pag. 6 seq. Saepe agri sterilitas in documentis diserte

memoratur — unser statt, die danm auf durrem, samntigen unfruchtperm

erdtrich gelegem ist. Docum. a. 1470 a FridericoIII editum, ap. Chm el

Regesten Friedrichs III Num. 6120.

3) R o th 1, 1. I. p. 51 seq.

4) Quae per Tiroliam et Sueviam conducit via supra descripta, fere

xot' ÉÉoyijv ,,caminum de Norimberga“ appellatur. Ceterum alia quoque

via Italiam Norimbergenses petebant; frequentissimos enim mercatus,

24

Rei autem natura efficitur, ut de huiusmodi rebus rariores

nobis affluant notitiae, ubi suo ordine sine turbis et impedimentis

quaeque procedunt, frequentiores contra tum nobis praebeantur,

quum propter temporum iniquitatem, seditiones, bella intestina

aliasve caussas incommoda multa et commercii perturbationes mas

cantur. Interrupta tum scriptorum de his rebus silentii consue

tudo, aucta documentorum copia. Nimirum stomachum, ut qui

dam ait, se habere non sentit, nisi cui impedita est digestio.

Huiusmodi autem turbae frequentes admodum incidisse vi

dentur circa medium fere XIV saeculum. Quae arcte sine dubio

cohaerent cum turbis civilibus, quae post et iam ante Ludovici

Imperatoris mortem (1347) universum imperium commovebant.

Frequentissima his annis mercaturae Norimbergensis eiusque

perturbationum in actis Senatus Veneti mentio. Neque mirum;

feroci enim contentione omnia tunc miscebantur; duae inter se

factiones de imperio obtinendo dimicabant, altera Bavarica, altera

Bohemica vel Luxemburgensis; vivo adhuc Ludovico imperatore

saevissima per totam Tiroliam proelia; ') mox eo defuncto in ipsa

civitate Norimbergensi acria illa inter nobiles et tribus populares

certamina (1348); accedunt bella inter comitem Würtenbergen

sem et civitatum Suevicarum foedus anno sequenti exorta, nec

minus illa, quae eodem tempore Helvetiis Albertus Austriae dux

intulit — denique tota superior Germania unico quodam belli ac

seditionis turbine videbatur correpta. Ita rebus se habentibus

fieri non potuit, quin mercaturae quoque tranquillitas infringe

retur; nec legum, nec privilegiorum ulla amplius ratio habetur

— vi cuncta aguntur. Itaque frequentissimas his annis invenimus

Venetorum de mercibus direptis querelas. *) Anno 1346 tres

senatores deliguntur, qui

,,super facto ballarum et mercationum nostrorumfidelium arresta

tarum in Norimbergo et super facto impedimenti strate Alemanie“

qui Aquilejae quotannis habebantur (in quibus zaffaranum praesertim

venum ibat) saeculo XIV adibant. Inde facile in Italiam pergebant.

Roth l. l. I. p. 43.

1) Pelzel, Kaiser Karl IV I. p. 172.

2) Deliberat. Senatus. Mixta Tom. XXIII et seq.
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inquirant et sententiam de remediis adhibendis proponant. Anno

post Norimbergensium legatos apud Venetos versari videmus de

his rebus tractantes, qui nihil profecisse videntur. Iam vero

notandum est hoc loco, viam Norimbergensem magni illis mo

menti fuisse non solum propter commercium, quod ipsi cum hac

civitate habebant, sed etiam quia in ea pergentes ad Rheni re

giones et inde in Flandriam procedere consueverant, cum qua

tum iam florentissimum exstitit et maritimum et terrestre com

mercium. !)

Iam quum ab hac via turbis illis Germanicis praecluderentur,

aliam, dum illae essent finitae, inire coacti erant; itaque inde ab

illis seditionibus usque ad a. 1351 mercatores Venetos Flandriam

petentes per Helvetiam iter cepisse invenimus; inde a Basilea

haud dubie Rhenum sequebantur et ita in Flandriam provenie

bant. *) Sed parum eos mutata via iuvasse videtur, quippe quia

,,propter multitudinem et diversitatem dominor um

qui sunt s u p er ip sum cam inum “ frequentes mercatorum

direptiones a notissimis illis equitibus, qui per totum aevum me

dium Rheni ripas latrociniis agitabant, exercebantur. Fuit et alia

sane adhuc via, qua eodem pergere potuissent, ea scilicet quae

per Sabaudiam et Franciam conducebat; sed ne hanc quidem

inire posse sibi videbantur ,,absque maxim o p ericulo et si

mistro tam p er dominum regem Francie, quam p er

dom. comitem Sabaudie“. Itaque illo anno denuo operam

Veneti dederunt in solita via Norimbergensi pactionibus cum

terrarum adiacentium principibus conclusis restituenda. Internun

tium miserunt ad marchionem Brandenburgensem, qui Tiroliae

1) Primum a. 1318 Venetorum naves mercibus onustae Antverpiae

portum incurrisse feruntur. Guic ci ardini Totius Belgii descriptio.

Ed. 1652. 120. pag. 232. Sed conferas Göttin g e r G el. Anzeig er 1857.

Stück 184 seq.

2) Senatusconsultum ap. Mom e l. 1. pag. 20, d. d. 11. Octobr. 1351:

Cum p e r p r e s ems c aminum B a sle, quo d fr e qu en t a tu r h o die

etc, unde hanc viam inusitatam eis fuisse satis elucet; et mox: n e qu e

aliud c aminum h ab eri p o s sit ad p r e s en s, qui a c a mi 11 u m de

Norimb ergo non est in ac on c io.(h. e. in ordine, securum).
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simul tunc comitatum tenebat ') et ab eo petierunt, ut pristino

ordini res redderet. Donis et promissionibus ille eo pervenisse

videtur, ut denuo itineris securitatem Venetis polliceretur; sed

vana et haec fuit; mox enim novum reperitur Senatus consultum:

1353 d. 21. Sept.

Quod mittatur una persona sufficiens ad Marchionem Bran

diburgensem una cum nuncio suo ad persentiendum caute de

causa per quam revocavit securitatem quam promiserat nostris

mercatoribus. *)

Sed iam mense sequente discordiae sedatae esse videntur.

Ludovicus marchio legatum de his rebus ad Venetos misit, quo

cum ita egisse videntur, ut pristinus ordo abinde iam rediret. Docu

mentum quod de hac legatione superest a Monio omissum hic

adiungo.

1353 d. 29. Oct.

Cum quidam ambaxiator dui marchionis Brandiburgensis

huc venerit pro facto securitatis camini de Norimberga et pro

visores communis contulerint cum ipso ambax. et etiam cum

mercatoribus, qui utuntur per illud caminum, quod quidem

mercatores contenti sunt de his que fient per dominium et

dictos provisores, qui de hoc facto sunt plene informati —

vadit pars, quod dicti provisores pro securitate dicti camini

habeant plenam libertatem per maiorem partem eorum ten

tandi et complendi illud quod fuerit necessarium cum ambaxa

tore predicto, exceptis autem [et] promissionibus donorum

fiendorum dicto domino Marchioni. Pro bono et securitate

dicti camini possint ipsi provisores imponere pedagium super

omnes et singulas ballas cuiuscumque condicionis, que de Venec.

quocunque modo mittentur in Barbant. Frandi. (h. e. Flandriam)

et in quamcunque aliam partem et facerent transitum per dictum

caminum. Et similiter que de supradictis partibus conducentur

quocunque modo Venecias vel in aliam partem, que facerent

1) Cogitandum de Ludovico marchione, Ludovici imperatoris filio,

qui cum uxore Margaretha (nom. Maultasch) Tiroliae comitatum ac

ceperat.

2) Deliberat. Senatus Mixta Tom. XXVI.
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transitum etc. Et denarii sic impositi exigantur per vicedominos

Lombardorum prout in simili casu soliti sunt. Possint insu

per dicti provisores dare ordinem conducentibus dictas ballas

et penam et penas imponere prout eis videbitur et ipsas exi

gere et conducentes privare de conducendo ipsas, si ipsis vi

debitur. Et sic constet etc. !)

Abhinc rarior rursus in actis sequentibus Norimbergae mentio,

unde mercatores iam tranquillo itinere gavisos esse concludas.

Sed haec quidem longius enarrare volui, velut exemplum et epi

sodium quoddam, ut ex ipsarum vicissitudinum aspectu eo cla

rius viva ac propria harum rerum matura appareat.

Ceterum iam mitto de crescenti usque mercaturae extensione,

quaesaeculissequentibussubsecuta est, amplius disserere. Apudomnes

constat, quantum splendorem, quantam opulentiam XV praesertim

saeculo Norimberga sit assecuta, ut jure „quasi centrum Europae

propter concursum mercatorum“ appellari posset; et eo usque

aucta est inter hanc civitatem et Venetias amicitia et mutua con

fidentia, ut in rebus quoque ad mercaturam non pertinentibus

altera alterius officiis uteretur. Ita a. 1506 Norimberga legatos

Venetias misit de legislationis suae quodam capite Senatum con

sulturos; petebant enim „ab Illustrissimo dominio statuta et leges

venetas circa orphanos et pupillos“.*) Item quum tribus annis

post magno periculo undique conflato Veneti premerentur, petie

runt a Norimbergensibus, ut ipsi pacem inter se et Maximilianum

imperatorem componere studerent. *)

Disseruimusiam detribuspraecipuisGermaniae superioris civita

tibus, quae commercia!cum Venetishabebant. Neque tamen solae illae

fuerunt; imo pleraeque huius regionis civitates, quotcumque ampliori

mercaturae studebant, ad illud commune omnium emporium iter di

rigebant. Quashic non enarramus, tum quia longum est, tum quianovi

quicquam de iis addi vix posset, quin de superioribus aeque valeret.

Sed iam de Austria pauca sunt addenda. Exstat documen

1) Deliberat. Senatus. Mixta. vol XXVI.

2) T. G a r, Catalogo dei Codici Storici della Collezione Foscarini,

Archivio Storico Italiano V. p. 410.

3) Pirkh ei m eri Opera ed. Francof. fol. p. 197.
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tum anni i244 de portoriis ad urbem Neustadt [Wienerisch N.]

solvendis, in quo verba inveniuntur haec: Item Veneti dabunt

de Saum viginti quatuor frisa censes de na rios, in r e

ditu vero duodecim fris a censes et triginta denarios

Viennens es !). Quae quamvis clare et manifesto mercaturam

Austriaco- Venetam iam medio saeculo XIII vindicare videan

tur, fuit tamen qui de re contenderet. Argumenta tamen quae

contra afferuntur, non admodum valida existunt. Hüllmannus

enim priori tempore terrestrem Venetorum mercaturam „propter

situm urbis“ non „activam“ sed „passivam“ fuisse contendit?)

(id quod tum ex situ urbis neutiquam concludi potest, qui omni

tempore idem fuit, tum iis refutatur, quae antea demonstravimus

e. gr. eo documento anni 1226 ^quod pag. 17 dedimus); itaque

ut ex isto documento Venetos in Austria negotiantes auferat, non

Italos scilicet illos fuisse ait, sed eos Venetos indicari, qui per

Carinthiam et Carniolam degunt (Wenden). Vim verbis hac ex

plicatione inferri nemo non videt; de ipsis nostris Venetis haud

dubie cogitandum.

De via autem, qua in hac regione procedebat mercatura,

varia exstant documenta. Magni illi mercatus Aquilejae quondam

habiti (pag. 23 m. 4.) primum hanc viam Austriacis demonstrasse

probabile est*). Mox alio itinere per terram Foroiuliensem eos

accurrere videmus; varia loca nominantur, quae mercatores trans

alpini in hoc itinere attingere solebant; e. gr. Tarvisium (Tre

viso)*), Portus (Portogruaro vel Pordemone)°), Glemona (iam

Gemona ad superiorem Tilaventi fluminis partem sita) "), Ven

zone (germ. Peuscheldorf, prope confinia Carinthiae in montibus

situm) 7), Latisana et alia quae praetereo. Ex his linea iam

1) Hormayr, Taschenbuch für die vaterländ. Geschichte. 1812.

pag. 77.

2) Hüll m an m deutsches Städtewesen I. pag. 346.

3) Ho rm ay r, kritisch- diplomat. Beiträge z. Gesch. Tyrols im

Mittelalter II. 391. 392.

4) Mom e l. 1. pag. 18.

5) Ibid. pag. 30.

6) Ibid. pag. 30. R aum e r, Hohenstaufem V pag. 393.

7) Kurz Geschichte des östreich. Handels. Beilage XLVII.
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cognoscitur, qua processerint; per angustias illas Carnicarum Al

pium ad oppidum Ponteba vel Pontafel sitas (Ponteba-Pass) Ca

rinthiam Veneti, Italiam Germani intrabant; unde varia itinera

Veneti prosequebantur, quae enumerare longum est.

Ceterum intuentibus nobis documenta quae exstant de mer

catura Austriaca, mirum videtur, quanta in illis restrictionum

et impedimentorum cuiusque generis copia reperiatur, quibus ipsi

terrae principes liberum commercii motum coercebant. Saeculo

XIV et XV praesertim cognoscere hoc licet. Primum enim non

omnibus licebat directa via cum Venetis negotiari; privilegio a

principe edito opus erat; quod ubi cuiusdam oppidi cives erant

assecuti, minime iam plenam ' procedendi libertatem habebant,

sed certo quodam itinere uti debebant accuratissime circumscripto.

Itaque e. gr. a. 1386 omnino interdictum fuit ab Alberto Duce,

me mercatores in Italiam proficiscentes ea via uterentur, quae

est per Alpes Julias („über den Karst“); contra omnibus prae

scriptum erat, ut, si ex Austria propria venirent, vel in eam

froficiscerentur, sola ea via uterentur, quae per montem Sem

mering conducit; inde vero Italiam versus haud modicis amba

gibus ad oppidum Villach erat procedendum, et hinc tandem in

Italiam intrare licebat 1). Minime vero haec universa omnium

lex fuit; quinque Austriae superioris oppidis via directa uti per

missum erat; eandemque permissionem assequi haud dubio p0

terat, quicunque auro eam a principe emere vellet. Caussam vero

huius rei, quae ad mercaturae utilitatem haud sane fecisse po

test, si quis quaerat, respondendum est, tanto magis eam ipsis

principibus commodo fuisse, qui magnum inde lucrum quaerebant.

Quodsi igitur urbs quaelibet principis favorem aut donis aut prae

cipua rebus in arduis fidelitate aut alia quacunque ratione sibi

comparavit, privilegio quodam mercatorio donari solebat, quod

ipsi magno commodo, reliquis omnibus incommodo cessit. Quod

autem de urbibus, simile valet de singulis personis — privilegiis

cuncta niti videntur.

Ad has considerationes praecipue inducimur, ubi documenta

1) Kurz Geschichte des östreich. Handels. Beylage II. III. .
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ad mercaturam spectantia intuemur, quae ex Friderici III impe

ratoris tempore haud rara supersunt. Non dissimilis enim illius

ratio fuit, qua in huiusmodi procedere solebat, ab illa quam in

totius imperii rebus tractandis adhibebat. Incredibile quanta in

illis documentis inveniatur vectigalium, quanta restrictionum, pri

vilegiorum cuiusvis modi copia; innumerabiles ille rationes inve

mire valebat, quibus res omnes ad suum commodum et ad pecu

mias undique extorquendas vertere studebat '). Huiusmodi res

quamquam in aliis quoque terris et principibus inveniri minime

negaverim, vix tamen eo rapacitatis multos esse progressos credi

derim.

Omnium Austriae urbium ipsa Vienna mox primas egit par

tes. Praecipuis privilegiis inde a primis temporibus instructa est,

quae postmodo fuerunt ab omnibus fere principibus confirmata

, et aucta. Rei rationem intueri licet, quum in vetere quodam

vectigalium indice, qui superest, vectigalia a Viennensibus soluta

cum illis comparamus, quae a reliquis mercatoribus exigebantur.

Ita e. gr. in quodam loco singula plaustra Venetias proficiscentia

quibuscunque mercibus onusta 2 denarios solvebant, si Viennen

sium erant, 12 denarios, si ex alia Austriae urbe, vel ex Sty

ria, Carinthia etc. proveniebant*). Unde reliqua similiter se ha

buisse concludas. In ipsa autem urbe aemulatio saepe fuit inter

magnos mercatores (Kaufleute) et eos, qui minutiori mercaturae

studebant (Krämer); quippe illi solis sibi licere contendebant Ve

metias proficisci mercesque inde petere; itaque a. 1432 edictum

fuit, me mercatores minuti directe cum Venetis negotiarentur*);

post ubi nimis hoc molestum videbatur merciumque pretia eo

1) Exempla quibus haec sententia fulcitur reperiuntur ap.

Chm el Materialien z. östreich. Gesch. et plura passim apud eumdem :

Auszüge aus eimem Copialbuch Friedrichs III. in — Notizenblatt zum

Archiv f. ö. G. Q. 1852. 1853.

2) Indicem fere medio XV. saeculo conceptum vid. ap. Kurz

l. l. Beylage LIII.

3) Item es sollem auch die kramer nicht gen vemedig varem, rei

tem, noch schicken mach kaufmanschatz, sunder nur solhe — — —

hie zu wienn kauffen und von den kauffleutem die hie Recht habem

hin zu gehen. Kurz l. l. pag. 403.
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cariora evadebant, illi quoque eandem licentiam obtinebant —

ut ubicunque in his rebus mera privilegiorum certamina cog

I10S0aS.

Inserere hic iuvat documentum quoddam ad Austriacam mer

caturam pertinens, quo tum ratio cognoscitur, qua singulus quis

que non sufficiente publica securitate rebus suis ipse consulebat;

tum mercimoniorum, quae plerumque in mercatu erant, quasi

specimen proponitur.

1419 d. 19. Aug.

Capta.

Cum sit quidam Johannes hoder mercator de Salzisburch

qui vellet hinc extrahere deferendo per viam civitatis Austrie

Forojulii species, videlicet peper, zinziber, zafaranum, comi

mum saponum et bombicem ad valorem duc. ' per conducere

Salcisbores, et conducere huc per dictam viam panos, tellas,

terlisias, fillum, aurum et argentum, ob quod cum habeat per

medium domini Archiepiscopi de Salcisborg salvum conductum

Patriarche Aquilegie de possendo transire cum dictis rebus,

petit etiam nunc salvum conductum possendi hinc extrahere

et huc conducere, ut dictum est, promittendo de rebus pre

dictisnichildimittere in partibus Forojulii dando bonam fidei jus

sionem de observantia dicte promissionis — Wadit pars, cum hoc

cedat ad bonum terre nostre et commodum mercatorum nostro

rum, qui expediunt eorum (sic) mercationes, quod dicto Johanni

hoder fiat et concedatur salvus conductus sicut petit, duranti

bus tribus ms. et similiter concedatur quibuscunque aliis qui

vellent hinc extrahere mercantias et huc conducere de mer

cantiis suis. Solvent omnibus predictis datia consueta predic

tis mercationibus ').

De parte 101. De non o. Non sync. o.

Quum adhuc de iis regionibus locuti simus, quae quasi pri

mum in re nostra ordinem repraesentant, tum locorum vicinitate

tum praecipua in rebus mercatoriis auctoritate, superest iam, ut

1) Deliberat. Senatus. Mixta ad a. 1419.
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eas quoque Germaniae partes paucis perlustremus, quae secundo

quodammodo ordine cum Venetorum mercatura cohaerent. Quae

paucis quibusdam notitiis tantum attingam. Mercatores Veneti

scilicet eas regiones agressi, quas iam descripsimus, mox ulterius

procedere inceperunt et in terras remotiores mercaturam suam

extendere. Quo fit, ut eae civitates, quibuscum praecipue nego

tiari Veneti solebant, velut Norimberga, Ratisbona, Vienna etc.

iam eo quoque respectu sint considerandae, quod per easdem in

regiones finitimas et remotiores transire mercatores consueve

runt. Neque dico de ea transvectione mercium, quae per illas

civitates fiebat — quae huc non pertinet; sed considerandum est,

quae inter harum Germaniae partium incolas et Venetos directa

coniunctio intercesserit. . Haec vero res reducenda erit ad tres

praecipuas fluviorum lineas, quae per Germaniam mediam et in

feriorem reperiuntur; has sequentes notabimus tres urbes velut

praecipua in his regionibus mercaturae Venetae emporia: Colo

niam, quae ad Rheni, Pragam, quae ad Albis, Vratisla

viam quae ad Viadri lineam pertinet; inde si a fluminibus ad

ora procedas, tria maria his emporiis complecti animadvertes,

Atlanticum, quod vocatur, septentrionale et balticum.

De via Rheni iam supra quaedam a nobis sunt motata. Ea

praecipue coniunctionem efficit inter Germaniam superiorem et

territorium hanseaticum occidem tale. Sed Venetiae quo

que locum in ea habuere. Iam saeculo XIV Flandriae et Bra

bantiae urbes a mercatoribus Venetis terra fuisse frequentatas

supra vidimus; tria fuerunt itinera, quibus illuc procedi poterat:

,,caminum Basle“ (h. c. Basileae) „cam inu m de Norim

b ergo “, denique ,, caminum de Francia*'). Ex quibus al

terum Norimbergense maxime adiri solebat; a Norimberga inde

Veneti ipsorum Norimbergensium vestigia sequebantur, quibus iam

diu cum Anversa, Brugia reliquisque Flandriae et Brabantiae

urbibus multum fuit commercii. Francofurtum et Colonia inter

praecipuas stationes nominantur*). Item mercatores Colonienses

1) M o m e l. l. pag. 20. im documento anni 1351.

2) Hüllm anm d. Städtewesen I. pag. 389.
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et Flandrenses apud Venetos versantes haud raro memorantur').

,,Caminum de Francia“ idcirco saepe praeferebatur, quia in eo

simul celebres illas mundinas, quae Lugduni habebantur, visitare

poterant; inde per mediam Galliam ad Rheni ora pergebant. Iter

Helveticum oppidis Constantia et Basilea definitur.

Altera linea flumine Albi describitur; pertinent huc magna

fluviorum copia, qui cum Albi se coniungunt et magnum terri

torium circumscribunt — t e r rit orium, ut termino universali

hic quoque utar, hans eati cum m e diu m, quod ad maris sep

tentrionalis oras patet. Nobis praesertim consideranda est Bo

hemia, quae ad hanc regionem pertinens mox in mercaturae Ve

metae circuitum recepta est. Saeculo XIV satis florentem inter

Bohemiam et Venetias fuisse negotiationem constat; quae forse

circa eiusdem saeculi initium vel paullo ante primum instituta

est. Est mihi de hac re documentum quoddam anni 1308; quo

quum haud sciam an antiquius iam constet, hic mom omitten

dum duxi. -

Serenissimo et potentissim odio hanrico dei gratia Boemie

Regi Illustri plurimum honorando Petrus Gradonico eadem gra

tia etc. salutem et votive felicitatis et glorie incrementum*).

Expositione providi viri Johannis de Avanzo nostri fidelis

nuper habuimus, quod dum idem Johannes suo et societatis

sue nomine per quendam negociorum suorum gestorem, n0

mine cozi vidalotti de florenc. ad partes regni vestri Boemie

quendam faldonum magni valoris dudum misisset, quo faldono

ibidem dimisso penes Nicholaum de pola et Marcolinum de

bonensegna nostros fideles degentes in partibus supradictis,

idem cozi ad has partes reversus et postmodum discordatus

ab eodem Johanne ad ablationem dicti faldoni dicitur aspirare

ipsum [sci-] licet mendacitur asserens esse suum — — — —

Serenitatem Regiam attente rogamus, quatenus, si quod im

pedimentum contingeret fieri occasione predicta Johanni de

1) Mo m e l. l. pag. 18 et alias.

2) Codex Epistolarum Num. 105. Intelligendus est Henricus Bo

hemiae rex, Carinthiae dux, de quo supra (pag. 19. m. 1.) diximus. Tunc

quidem adhuc revera regnum obtinebat, quod mox perdidit.

3
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bonensegna fideli nostro exhibitori presencium et nuntio dicti

nostri fidelis illuc accedenti nuperrime pro accipiendo faldo

num eundem nomine predicti Johannis et sue societatis, ve

rorum dominorum ipsius, dignetur maiestas Regia impedimen

tum quodlibet facere removeri etc. etc.

Hinc igitur patet, anno suprascripto iam adeo usitatum fuisse

mercatoribus Venetis directe cum Bohemia negotiari, ut quidam

etiam domicilium illic caperent. Si locus datur conjecturae unici

sane vocabuli auctoritate mixae, domum quandam Italos merca

tores Pragae olim habuisse conjecerim illis consimilem, quas han

seatici negotiatores Londini, Antverpiae et alias, Germanici We

netiis habebant. In documento anni 1348 huiusmodi domus

commemoratur: „ das Haw s in der wenyczen Stat zu Prag

das man nennet der Walhenhoff, das do gelegem ist

an der Brucken der Multau.“!) Iam vero hanc vocem:

,, der Walhenhoff* si quis interpretari voluerit, ista ratione

facillime fieri posse existimo; vertendum autem fere esset ad

coaevi sermonis latini normam ,, fonti cum Italorum “, quem

admodum fonticum Theotonicorum apud Venetos cognovimus.

Non desunt vero alia documenta, quibus mercaturae Bo

hemo-Venetae frequentia probatur, quae Karolo IV. regnante

praecipuum splendorem videtur assecuta esse*). Solitum iter per

Austriam fuit in cuius capite Viemma merces ex antiquo privilegio

per aliquod tempus erant deponenda*); veri simile autem est,

aliud quoque iter, quo Norimbergam vel Ratisbonam attinge

bant, a mercatoribus Pragensibus mon fuisse desertum. Celeber

rimum autem est Karoli IV. illud consilium, quo magnam et

cohaerentem mercaturam constituere tentabat, quae a Ponto Eu

xino et a sinu Adriatico usque ad mare septentrionale et bal

ticum nexu continuo pateret et universam fere mercaturam ab

1) P e 1z e 1, Kaiser Karl IV. Vol. I. Urkundembuch LVI. pag. 67.

Ceterum vide de voce ,,Walhen“ Hüllmann l. l. I. p. 235 sq.

2) P el z el l. l. II. Urkundenbuch pag. 237. 336. 337. 367.

3) Documentum Alberti Austriae ducis, qui per 4 annos Bohemiae

mercatores ab isto privilegio liberavit Pelzel l. l. II. Urk. Num. CCCVIII.

Conf. Notizenblatt z. Archiv f. Ö. G. Q. 1853. p. 310.
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Europa meridionali ad terras et maria septentrionalia tendentem

per terras sibi subditas dirigeret. Quod effici posse sibi per

suaserat ita, ut Albim et Danubium coniungeret fossa inter hunc

et Moldaviam fluvium percutienda; quo facto mercaturam in hanc

viam protinus se fore totam conversuram et Pragam intermedium

quasi emporium inter Mediterraneum et balticum mare evasuram.

Praeterea etiam privilegiis mercatores undique in urbem suam

allicere studebat, ita ut Praga, verum totius imperii tunc caput

in mercatura quoque summam fortunam consequeretur, quam

vis illud fossae consilium postea Karolus deponeret.

Commemoranda denique tertia linea nobis est, quae Viadro

flumine et Vratislavia urbe describitur; hac Adriaticum cum bal

tico mari, Venetiae cum hanseatico territorio orientali

coniunguntur. Directum inter Venetos et Wratislavienses commer

cium plura testantur documenta. Quod quando initium ceperit,

haud facile dictu; at post sine dubio quam cum Pragensibus Veneti

negotiari coeperunt, quoniam inde a Bohemia in Silesiam eos pro

cessisse verisimile est. Vratislavienses cum Venetis negotiantes

exeunte fere XIV. saeculo commemorantur; a. 1397 Marcus et

Bartholomaeus Paruta Veneti a Francisco Dumloz Wratislaviensi

debitum quoddam per procuratorem illuc missum exigendum cu

rabant; similis controversia postea ad a. 1440 narratur!).

Et hoc quidem forsitan extremum fuerit punctum, quo ipsi

Veneti aevo medio penetrare solebant. Pragae et Wratislaviae eas

merces excipiebant, quae ex Russia, Polonia, Borussia illuc ad

ferebantur. Notatu tamen dignum est, electrum balticum, quod

olim sola via terrestri ex Borussia meridiem versus portari com

sueverat, etiam XIV. adhuc saeculo ab ipsis Borussis institoribus

in Italiam interdum fuisse advectum; eos Placentiae, Ravennae

alias invenimus; Venetiis etiam medio saeculo XV. domus fuit or

dinis equestris Theutonicorum propria; illic mercatores Borussici

devertere solebant*). Forsitam autem non adeo magni haec mer

catura fuerit momenti; iam enim ipsi hanseatici mercatores electri

1) Kl o s e, Documentirte Gesch. und Beschr. von Breslau. II.

p. 351 sq.

2) Voigt, Preussische Geschichte IV. 580.

3 *
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venditionem ad se traxerant; illi navibus suis exceptum Antver

piam et in reliquos eiusdem regionis portus transvehebant, unde

mari ab Italis asportabatur.

Iam vero quum in universum sic eas lineas circumscripseri

mus, quibus mercatura Germanico-Veneta a meridie usque in me

diam Germaniam patebat, quaesierit aliquis, nonne vestigia quaedam

inveniantur, unde directum quoddam conventionis mercatoriae vin

culum cognosci queat, quod inter Venetos et magnam illam so

cietatem mercatoriam, quae Hansa vocatur, locum habuisse facile

aliquis suspicatus fuerit. Ipsa rei natura eo inducimur, ut huius

modi aliquid inter illas civitates, quae mercaturae tunc summam

tenebant, intercessisse quisque probabile iudicet. Itaque magnam

et ipse olim operam dedi, ut de hac re in actis Venetis aliquid

invenirem; sed paene frustra me laborasse confiteor, nisi id ipsum

fortasse lucri aestimandum est, quod nihil de hac re illic testi

monii exstare iam fere compertum habeo. Aut igitur si quae

fuerunt huiusmodi documenta tempore perierunt, vel me quaeren

tem latebant, aut eo res explicanda est, quod revera directa inter

Venetos et hanseaticum foedus coniunctio nunquam intercesserit!),

id quod eo factum censendum esset, quod magnis illis Germaniae

mediae civitatibus, quas recensuimus, interpositis propiori opus

mon fuerit coniunctione. Ceterum etiam Flandriae urbes ac por

tus quasi intermedia quaedam loca fuere, quo utrique ab utris

que partibus ad commune emporium concurrebant.

Haud tamen abstinebo a communicando unico documento,

quod ad septentrionale et hanseaticum oppidum pertinens inveni.

Legationem continet a. 1421 a civitate Stralsunda ad Venetos

missam. Non satis patet ex epistolae verbis, qua proprie mente

foedus inire cum Venetis illi tentarint; de re mercatoria vix agi

videtur; ex politica potius temporis conditione explicatio petenda

fuerit; quae quomodocunque se habeat, integrum hic trado do

cumentum.

1) Non loquor hic de singulis civitatibus ad illud foedus hansea

ticum pertimentibus, velut e. gr. Colonia, sed de universo foedere et

praesertim de magmis illis septemtrionalibus civitatibus, velut Lubecca,

Hamburgo, Gedamo, al.
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1420 d. Ian. XXVII 1).

Cum ad presentiam nostri dominii comparens vir prudens ser

Nicolaus de Lubech presentatis litteris credulitatis Spectabilium

virorum Consulum magnifice communitatis Civitatis maritime

Stralessundensis site in principatu Rugianorum et parte dicto

rum consulum nostro dominio exposuerit de sincera et ami

cabili dispositione et bona intentione dicte magnifice communi

tatis cum nostro dominio, porrigendo cedulam, cuius tenor

talis est, videlicet:

„Excelso Principe e magnifica Sigmoria. Ser Nicolo Carbo

de lubech compar davanti la vostra signoria per parte di con

soli de la citade di Stralessunt e per parte de diti ie (h. e. gli è)

stado commesso, chel diebia exponer ala vostra signoria in

caxo chel piaxesse ala vostra signoria, quelli tal Consoli per

parte de quella communitade seria contenti de una bona ami

cicia e una bona fraternitade de una liga in questa forma,

che ogni cosa, che bexognasse ala vostra signoria de chadauna

condition in le parti de Alemagna, de ubligarse de far ala

vostra signoria, et e contrario in caxo che bexognasse a loro

in le parte de Italia, che la vostra signoria faza el simele.

E quando questa caxon plaqua ala vostra sig., lor se offere

de mandar qui ala V. S. una solemne Ambassiata; e de questo

prega la V. S., che i faza una reposta per lo dito ser Nicolo

Carbo portador de la lettera de credenza.“

Et ultra continentiam dicte cedule ulterius declaraverit

effectum, ob quem dicta magnifica communitas Stralessumdem

'sis per eum porrigi fecit nostro dominio requisitionem pre

dictam, esse solum modo, ut in casibus contingentibus suis

subditis habentibus agere ad Romanam curiam et euntibus

peregre possint habere favores nostri dominii promptiores. —

Vadit pars, quod dicto s. Nicolao de Lubech respondea

tur: ,Quod auditis et intellectis his que nobis exposuit de

optima et sincera dispositione magnifice communitatis Strales

sundensis dicimus et respondemus: quod dictam magnificam

1) Annus est aerae nostrae 1421, quia solemne anni initium inde

a Kalend. Mart. Veneti computabant.

38

communitatem et suos subditos et fideles intrinsece semper di

leximus et amamus et ob affectionem et mutuam caritatem

vigentem sincere inter nostrum dominium et magnificam com

munitatem predictam offerimus nos, absque quod laborem ha

heat mittendi ista caussa suam ambassiatam ad presentiam

nostram, fore paratos sicut semper fuimus in casibus occur

rentibus suis subditis et fidelibus qui in illis indigerent favore

et auxilio mostri dominii ad prebendum semper in possibilibus

nostrum auxilium et favorem alacriter et libenter tementes fir

miter quod semper sic facient erga nostros et sic de eorum

magnific. benevolentia sincere speramus!).

Iam si quis forte ex ultimis huius documenti verbis: te

mentes firmiter quod semper sic facient erga nostros —

etiam in istis regionibus mercatores Venetos solitos esse conver

sari concludere velit, iure id eum agere nego; ad stili curialis

enim formulas solummodo illa pertinent, ex quibus nihil omnino

effici potest.

III.

Pluries iam in antecendentibus de iis rebus loquendi nobis

se obtulit occasio, quae aut impedimento aut commodo merca

turae fuerunt. Et Venetis et Germanis summi fuisse momenti

mutua commercia iam satis constat; quaerendum deinceps, quo

modo ab utrisque communis utilitas fuerit intellecta et aestimata,

quae subsidio, quaeve impedimento accesserint instituta et con

ditiones.

Singulare vero iam primo aspectu discrimen patet ex propria

earum civitatum, de quibus agitur, natura petitum. Altera ex

parte rempublicam illam Venetam habemus, eo a totius fere

aevi medii formatione, velut exemplar unicum, distinctam, quod

in ea iam firma quaedam, constans et conclusa reipublicae norma

apparet; nullus hic arbitrio locus; una eademque ratione civili

1) Deliberat. Senatus. Secreta Tom. VII. fol. 200.
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cuncta reguntur; nulla auctoritas praeter unam et summam, qua

omnia ad unius voluntatis legem diriguntur. Contra ex altera

parte Germaniam cernimus qualis medio fuit aevo. Contraria fere

omnia hic apparent. Publicae auctoritatis summa ad unum com

mune centrum olim collecta magis magisque in innumeras partes

dissolvitur; inde summa iuris et vindiciarum ambiguitas; frequens

incerto iudice vis et iniuria; rarior delictis poena, quam im

punitas.

Alia accedit haud minoris momenti comparatio. Apud Ve

netos scilicet reipublicae summa in commercio posita erat; eo

quaecunque pertinebant, diligentissima cura a civitate administra

bantur; in suum ipsius commodum cedere respublica intelligebat,

quodcunque pro commercii et mercatorum utilitate a se esset in

stitutum. Haud aeque in Germania res se habebant; primum

enim non ita hic rei summa in mercatura posita fuit, ut apud

Venetos; non tantum reipublicae intererat, utrum bene proce

derent commercia necne; minora, vel saltem cognitu difficiliora

commoda erant, quae ex eorum prosperitate ad principis et terras

defluebant; singulae quaedam civitates, imo singulus quidam ordo

omnem inde fructum percipere videbatur. Iam quae ex his com

parationibus sequantur, facile est intellectu. Firmis et constan

tibus regulis cuncta ad mercaturam spectantia ordinata cernimus

apud Venetos; sua cuique iuris pars tribuitur, ita ut et singulus

quisque et universa civitas commodis ex mercatura provenientibus

legitime gaudere possit. In Germania olim sane mercatorius ordo

in praecipua imperatoris erat tutela; quo factum est, ut iam pri

mis aevi medii temporibus quaedam eius conditio oreretur legali

auctoritate definita; sed magis semper se dissolvente imperatoriae

potestatis unitate, mox constanti tutela mercatores egebant; sin

guli cuiusque libidini et arbitrio proiecti erant; publica securitas

raro paucisque in locis inveniebatur; si qua erat, non ex unius

et summae potestatis centro prodibat, sed a fortuita cuiusque prin

cipis voluntate dependebat. Hinc factum est, ut et singulus quis

que rebus suis quam optime fieri poterat consulere cogeretur,

et publica securitas minus nusquam valeret, quam in Germania.

Innumerabilia fere exempla sunt, quae de mercatoribus despo

liatis sparsim apud nostrates aevi medii scriptores leguntur; plura
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etiam ad nostram memoriam non venisse credendum est'). Adeo

que ea res in usum quotidianum transiit, ut quasi iuris cuius

dam speciem ipsi praedones sibi vindicarent, dedecoris nihil in ea

inesse videretur.

Sed non soli illi fuerunt latrones „qui habent assidue manus

pendulas ad rapinam“, a quibus libero mercaturae usui vis saepe